~~1738~~  
1738/15<sup>a</sup>  
16

QVAM  
DEO CLEMENTER ADNVENTE  
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO  
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO  
DOMINO  
**GVILIELMO HENRICO**

DUCE SAXONIAE, IVLIACI, CLIVIAE, MONTIVM, ANGARIAE,  
WESTPHALIAE, COMITE SAYNAE, ET WITTGENSTEINI,  
RELIQVA  
CONSENTIENTE  
AMPLISSIMA FACVLTA TE PHILOSOPHICA  
PRAESIDE

4

**CHRISTIANO IOANNE  
ANTONIO CORVINO**  
PHILOSOPHIAE MAGISTRO  
PVBLICE DEFENDET  
**CHRISTIANVS FRIDERICVS POLTZIVS**  
ROSLAVIENSIS THVR.  
PHILOSOPHIAE ET THEOLOGIAE  
CVL TOR.  
DIE III. MAII MDCCLXXXIX.

GENAE LITTERIS HORNIANIS.

INSTITUTIO PHILOSOPHICA

CONSERVATIONIBUS

DEO CLARETER ADVENTE  
SERVISSIMO TINGITUR AG DOMINO  
DOMINO

CHARITATIS HENRICO

AMPHIBIA RACV LATEPHILOSOPHICA

CHRISTIANO JOHANNI

ANTONIO CORNIO

CHRISTIANVS ENDRIKVS FORZIVS

ANTONIO CORNIO

IOHANNES HOFFMANN

Q. D. B. V.

## PROOEMIUM.

**N**ihil fere in regno veritatum ita est arduum, de quo ab eruditis in varias partes disputatum non sit. Neminem, nisi plane in historia literaria sit hospes, hoc fugere credo, ut exemplis id confirmare vel le superuacaneum foret. Et qui aliter, quam ita fieri potuit, cum plerique, quibus virorum doctorum olim haerebat nomen, vagis discursibus, quam indubitatis principiis legitimoque concludendi modo sua superstruere mallent. Qui alios scientias debebant docere, scientiae osores, adeoque ignorant

rantes se esse non raro prodebant. Multi eorum, *scientias, quo magis scientificae sunt, ad prudentiam aut sapientiam nihil vel parum facere, inaniter sibi persuaserunt.* Iuris cum primis tam naturalis, quam ciuilis prudentia ita peruersa iudicia est experta. *Tota nostra iuris prudentia coniecturalis est, non scientifica, adserit non nemo.* Praegnans hujus dicti ratio in eo quaeritur, *quia prudentia est.* Quid itaque mirum, si multi istas disciplinas manibus illotis tractaturi, hinc inde hallucinabantur mirifice, erroresque admittebant turpissimos, quos euitare facile potuissent, si scientificae in scientiis incedere ipsis placuisset. Hinc numerus controuersiarum infinitus, animorumque dissensionum finis nullus. Saepius haec bella non sine exacerbatione, eruditos nequaquam decente, sunt gesta; cum tamen de solis non nunquam verbis esse pugnatum, acutiores hodie perspiciant. Non mitiora fuerunt fata celeberrimi istius ex iure naturali & gentium desumpti argumenti, *de Consuetudinibus, cuius insignem esse in vita communi utilitatem, vno ore omnes fatentur.* Egerunt passim de eo veteres eruditi:

eruditi, sed quam feliciter, alii videant. Recen-  
 tiori aetio maiori cura illam materiam sibi pertra-  
 ctandam sumserunt SLVTERVS, CHRIST. THO-  
 MASIVS, ET NIC. HIERON. GVNDLINGIVS.  
 SLVTERVS peculiarem de consuetudinibus tra-  
 ctatum patrio idiomate conscripsit, Hamburgi edi-  
 tum 1694. Aliquot annis post, an. 1699. sub IL-  
 LVSTRIS THOMASII praesidio dissertatio ha-  
 bita est Halae, sistens *coniecturas de iure consuetu-  
 dinis & observantiae*, cujus quinta editio ibidem  
 1731. 4to publicam lucem adspexit. GVNDLIN-  
 GIVS, cujus insignem eruditionem mirantur  
 omnes, parti 7. praestantissimi *Gundlingiano-  
 rum* operis brevem dissertationem, *von dem  
 Gewohnheits Recht*, inseruit. Alios non adeo  
 celebres vt taceam. Non sine praeclaro doctri-  
 nae adparatu in hoc argumento pertractando, pro  
 more suo, praesertim duos posteriores esse versa-  
 tos, ipsorum nominum celebritas cuilibet persua-  
 debit. Neque fane id sine ratione. Interim  
 non in omnibus consentiunt viri illi eruditissimi,  
 sed GVNDLINGIVS THOMASIO, suo licet